



PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
GERÊNCIA DE FINANÇAS
CNPJ 03.155.934/0001-90

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL

PROCESSO Nº: **0012/2021**

PREGÃO PRESENCIAL Nº: **0007/2021**

OBJETO: **REGISTRO DE PREÇO OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO FUTURA DE CONCRETO USINADO CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA PARA ATENDER OS PROJETOS DESENVOLVIDOS PELA GERÊNCIA DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE NAVIRAÍ - PEDIDO DE COMPRA Nº 004/2021.**

TIPO DE JULGAMENTO: **MENOR PREÇO POR ITEM**

DATA DA SESSÃO: **03/03/2021** HORÁRIO: **08:00**

Reuniram-se nesta data, em sessão pública, a Pregoeira Senhora Sâmia Aparecida Nunes e a Equipe de Apoio Senhor Lucas Antônio Santos Silva ambos designados pela portaria nº 110/2021, para apreciar, analisar e julgar a licitação acima discriminada, tendo o Pregoeiro verificado o atendimento pelas empresas, das condições preliminares para participação no certame, considerando-as aptas a prosseguir no mesmo.

A Pregoeira deu início à sessão esclarecendo aos presentes a sistemática desta modalidade e seus aspectos legais, estabelecendo regras e procedimentos que serão desenvolvidos no decorrer da sessão.

A pregoeira deu início ao credenciamento das empresas participantes conforme tabela abaixo:

Fornecedor(es) credenciado(s):				
ME/EPP	CNPJ/CPF	RAZÃO SOCIAL	REPRESENTANTE	OBSERVAÇÃO
	04.983.553/0001-62	CONCRENAVI CONCRETO USINADO NAVIRAÍ LTDA	RUBENS MARTENDAL MEDEIROS	

Após, foi solicitado aos licitantes presentes e devidamente credenciados, a entrega dos envelopes contendo as propostas de preços e os envelopes com as documentações de habilitação.

Em seguida, foram abertos os envelopes contendo as Propostas de Preços, sendo estas analisadas e rubricadas pela Pregoeira, Equipe de Apoio e demais licitantes.

Após o respectivo exame, a Pregoeira verificou que todas as propostas apresentadas atenderam aos requisitos do edital, obtendo-se as seguintes propostas escritas:

CONCRENAVI CONCRETO USINADO NAVIRAÍ LTDA											
ANEXO	LOTE	ITEM	VALOR	ANEXO	LOTE	ITEM	VALOR	ANEXO	LOTE	ITEM	VALOR
I	0001	1	383,60	I	0001	2	398,60	I	0001	3	418,60

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R\$ 222.466,00

A pregoeira fez os esclarecimentos sobre o desenvolver do certame nas fases de lance e negociação, também alertou que o instrumento de contratação será por ata de registro de preços, que não admite reequilíbrio financeiro ou troca de especificações (marca). Em continuidade aos trabalhos, abriu-se a fase de lances verbais e de negociação direta com os licitantes classificados, conforme critérios estabelecidos no referido edital, conforme depreende-se do histórico abaixo:

ANEXO	LOTE	ITEM	UNIDADE	QUANTIDADE
I	0001	1	M ³	250,000
CONCRETO USINADO, CLASSE DE RESISTÊNCIA FCK 20 MPA, COM BRITA 1, SLUMP= 10±2, LANÇAMENTO CONVENCIONAL.				
CLASSIF. FORNECEDOR			PROPOSTA	OBSERVAÇÕES
SIM CONCRENAVI CONCRETO USINADO NAVIRAÍ LTDA			383,60	
RODADA	FORNECEDOR		LANCE	OBSERVAÇÕES
1ª	CONCRENAVI CONCRETO USINADO		379,00	
2ª	CONCRENAVI CONCRETO USINADO		379,00	VENCEDOR

ANEXO	LOTE	ITEM	UNIDADE	QUANTIDADE
I	0001	2	M ³	160,000
CONCRETO USINADO, CLASSE DE RESISTÊNCIA FCK 25 MPA, COM BRITA 1, SLUMP= 10±2, LANÇAMENTO CONVENCIONAL.				
CLASSIF. FORNECEDOR			PROPOSTA	OBSERVAÇÕES
SIM CONCRENAVI CONCRETO USINADO NAVIRAÍ LTDA			398,60	
RODADA	FORNECEDOR		LANCE	OBSERVAÇÕES
1ª	CONCRENAVI CONCRETO USINADO		398,00	
2ª	CONCRENAVI CONCRETO USINADO		398,00	VENCEDOR



PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
GERÊNCIA DE FINANÇAS
CNPJ 03.155.934/0001-90

ANEXO	LOTE	ITEM	CONCRETO USINADO, CLASSE DE RESISTÊNCIA FCK 30 MPA, COM BRITA 1, SLUMP= 10±2, LANÇAMENTO CONVENCIONAL.	UNIDADE	QUANTIDADE		
I	0001	3		M³	150,000		
CLASSIF.			FORNECEDOR	PROPOSTA	OBSERVAÇÕES		
SIM			CONCRENAVI CONCRETO USINADO NAVIRAÍ LTDA	418,60			
RODADA	FORNECEDOR	LANCE	OBSERVAÇÕES	RODADA	FORNECEDOR	LANCE	OBSERVAÇÕES
1ª	CONCRENAVI CONCRETO USINADO	418,50		2ª	CONCRENAVI CONCRETO USINADO	418,50	VENCEDOR

Ato contínuo, a Pregoeira alertou ainda que todas as ordens de fornecimento emitidas devem ser cumpridas, caso ocorra qualquer excepcionalidade a empresa deverá informar a administração de maneira formal para apreciação jurídica, apenas após a emissão de tal documento é que poderá haver qualquer interrupção do fornecimento ainda no mesmo ato procedeu a abertura do(s) envelope(s) contendo a(s) documentação(ões) de habilitação da(s) licitantes(s) vencedora(s), a qual, após a apreciação dos documentos, decidiu classificar a(s) empresa(s) conforme se segue:

HABILITAÇÃO		
RAZÃO SOCIAL	SITUAÇÃO	OBSERVAÇÕES
CONCRENAVI CONCRETO USINADO NAVIRAÍ LTDA	HABILITADO	

Em seguida, não havendo manifestação de recurso do(s) presente(s), a Pregoeira proclamou a(s) empresa(s) abaixo relacionada(s) vencedora(s) do presente Pregão:

CONCRENAVI CONCRETO USINADO NAVIRAÍ LTDA											
ANEXO	LOTE	ITEM	VALOR	ANEXO	LOTE	ITEM	VALOR	ANEXO	LOTE	ITEM	VALOR
I	0001	1	379,00	I	0001	2	398,00	I	0001	3	418,50

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: **R\$ 221.205,00**

Valor Total Adjudicado: R\$ 221.205,00 (duzentos e vinte e um mil e duzentos e cinco reais).

Nada mais a registrar em Ata, a Pregoeira ADJUDICOU o objeto do presente pregão e encerrou a sessão, sendo que esta Ata, após lida, foi assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e representantes presentes.


SÂMIA APARECIDA NUNES
PREGOEIRA


LUCAS ANTONIO SANTOS SILVA
EQUIPE DE APOIO


RUBENS MARTENDAL MEDEIROS
CONCRENAVI CONCRETO USINADO NAVIRAÍ LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
GERÊNCIA DE FINANÇAS
CNPJ 03.155.934/0001-90

RESULTADO DE LICITAÇÃO

Nº Processo	Modalidade/Nº	Data
0012/2021	PREGÃO Nº 0007/2021	03/03/2021

Objeto: REGISTRO DE PREÇO OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO FUTURA DE CONCRETO USINADO CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA PARA ATENDER OS PROJETOS DESENVOLVIDOS PELA GERÊNCIA DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE NAVIRAÍ - PEDIDO DE COMPRA Nº 004/2021.

CONCRENAVI CONCRETO USINADO NAVIRAÍ LTDA

ANEXO	LOTE	ITEM	CÓD.	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM	UNIDADE	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
I	0001	01	05736	CONCRETO USINADO, CLASSE DE RESISTÊNCIA FCK 20 MPA, COM BRITA 1, SLUMP= 10±2, LANÇAMENTO CONVENCIONAL.	M³	250,000		379,00	94.750,00
I	0001	02	05737	CONCRETO USINADO, CLASSE DE RESISTÊNCIA FCK 25 MPA, COM BRITA 1, SLUMP= 10±2, LANÇAMENTO CONVENCIONAL.	M³	160,000		398,00	63.680,00
I	0001	03	08595	CONCRETO USINADO, CLASSE DE RESISTÊNCIA FCK 30 MPA, COM BRITA 1, SLUMP= 10±2, LANÇAMENTO CONVENCIONAL.	M³	150,000		418,50	62.775,00

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: **R\$ 221.205,00**